ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 24 января 2020 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н., 

с участием государственных обвинителей Кудряшова М.А., Нагаевой Е.М., подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Щербаковой С.Н., представившей удостоверение № *** и ордер № ***,

при секретаре Грапп Л.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-62/20 в открытом судебном заседании в общем порядке в отношении:

ФИО1, ***** года рождения, уроженца *******, зарегистрированного и проживающего по адресу: *******, * * *, судимого:

***** * * * по ч.1 ст.228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 25 июля 2019 года, примерно в 13-00 часов, находясь вблизи *******, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели наркотических средств, в значительном размере, а именно диацетилморфина (героина), посредством осуществления телефонного звонка неустановленному лицу (мужчине), осуществил заказ наркотического средства диацетилморфин (героин). В ходе телефонного разговора, ФИО1 был проинформирован о месте встречи и получения незаконно приобретенного им у неустановленного лица наркотического средства. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели наркотических средств, в значительном размере, ФИО1 25 июля 2019 года примерно в 13 часов 20 минут, пришел к участку местности, расположенному вблизи *******, где на указанном участке местности, встретившись со вторым неустановленным лицом (мужчиной), незаконно приобрел за 3000 рублей у последнего бумажный сверток, с находящимися внутри тремя фольгированными свертками с веществом, содержащим наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой не менее 0,320 гр., 0,405 гр. и 0,380 гр., которые стал незаконно хранить при себе в правом боковом кармане, надетых на нем спортивных штанов. 

В тот же день, примерно в 13 часов 30 минут на участке местности, расположенном в непосредственной близости от ******* ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, у которого в период времени с 15 часов 27 минут до 15 часов 37 минут в ходе личного досмотра, был обнаружен и изъят, в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут из правого бокового кармана, надетых на нем спортивных штанов, бумажный сверток, внутри которого находились три фольгированных свертка с веществом, содержащим наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой не менее 0,320 гр., 0,405 гр. и 0,380 гр., общей массой 1,105 гр., в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью, отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации, показания, данные им в ходе предварительного расследования подтверждает. 

В суде были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.1, л.д.52-55), из которых следует, что он 25 июля 2019 года, около 13-00 час., со своего телефона «Fly», абонентский № ***, позвонил знакомому по имени * * *, по прозвищу «* * *», на абонентский № ***, который занимается сбытом наркотических средств, и попросил у него три грамма героина на 3000 рублей, после чего они договорились встретиться возле ТЦ «* * *», расположенного по адресу: *******. Он в этот момент находился вблизи *******, после чего на такси приехал к ТЦ «* * *», где встретился с неизвестным парнем, который подошел, назвал его по имени и передал ему бумажный сверток, а он передал парню 3000 рублей. Он сразу понял, что в свертке находится героин, а сам Олег на встречу не пришел. В свертке находилось три фольгированных свертка с героином, который он убрал в правый боковой карман, надетых на нем спортивных штанов. Героин он приобрел для личного употребления, когда отошел от здания ТЦ «* * *» и подходил к дому *******, к нему подошли трое сотрудников полиции в гражданской одежде, которые представились и спросили, имеются ли при нем запрещенные вещества и предметы. Он не стал скрывать и пояснил, что в правом боковом кармане спортивных штанов, у него находится наркотическое средство. Затем прибыли еще сотрудники полиции в форменном обмундировании, пригласили понятых, в присутствии которых, в ходе досмотра, у него, из правого бокового кармана спортивных штанов, изьяли бумажный сверток с тремя фольгированные свертками с героином, а также из левого бокового кармана спортивных штанов, изьяли сотовый телефон марки «Fly». Все эти предметы упаковали, опечатали, составили необходимые документы. Затем, 09 августа 2019 года, по предложению сотрудников полиции, он показал место, где он приобрел героин, по данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, массой 1,105 гр., в значительном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетелей ******, ****** (сотрудники МУ МВД России «Сызранское»), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 25 июля 2019 года примерно в 13 часов 30 минут, ими в свободное от службы время,в районе *******, был задержан мужчина, схожий по приметам с лицом, находящимся в розыске. Мужчина представился ФИО1, документов при нем не было, заметно нервничал и оглядывался по сторонам. На их вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что у него при себе в правом боковом кармане спортивных штанов, имеется наркотическое средство героин, которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. О задержании ФИО1 они сообщили в отдел ответственному от ОР ППСП, и через некоторое время к ним подьехали на патрульном автомобиле ****** и ******, которые пригласили понятых и провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него изьяли наркотическое средство.

- показаниями свидетелей ******, в том числе оглашенными (т.1, л.д.71-72), которые он подтвердил, и ******, (сотрудники МУ МВД России «Сызранское»), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 25 июля 2019 года, примерно в 14-00 часов, во время дежурства по указанию ответственного по ОР ППСП МУ МВД России «Сызранское они прибыли к дому № *** ******* для проведения личного досмотра задержанного, которого задержали в свободное от службы время сотрудники полиции ******, ****** и ****** Для проведения личного досмотра были приглашены понятые, в присутствии которых задержанный представился ФИО1 и пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство героин, которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта, которое находится в правом боковом кармане, надетых на нем спортивных штанов. После чего был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом кармане надетых на нем спортивных штанов, обнаружен бумажный сверток, в котором находились три фольгированных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, также у ФИО1 в левом боковом кармане надетых на нем спортивных штанов, обнаружен сотовый телефон марки «Fly», которые были упакованы и опечатаны, а также составлены протоколы личного досмотра и изъятия.

- оглашенными показаниями свидетеля ****** (т.1, л.д.101-102), из которых следует, что 25 июля 2019 года, примерно в 15 час. 20 мин., он и его знакомый ****** были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для личного досмотра задержанного ФИО1 Досмотр проводился возле ******* *******, на вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных веществ и предметов, ФИО1 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство героин, которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта, которое находится в правом боковом кармане, надетых на нем спортивных штанов. Затем был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого, в правом боковом кармане надетых на нем спортивных штанов, был обнаружен бумажный сверток, в котором находились три фольгированных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, а также в левом боковом кармане надетых на нем спортивных штанов, обнаружен сотовый телефон марки «Fly», которые были изьяты, упакованы и опечатаны. Затем были составлены протоколы личного досмотра и изъятия, где участвующие лица поставили свои подписи. 

- оглашенными показаниями свидетеля ****** (т.1, л.д.96-97), из которых следует, что 09 августа 2019 года, примерно в 16-00 часов, по приглашению сотрудников полиции, он и еще одна женщина, принимали участие в качестве понятых, при осмотре места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный на углу здания «* * *» по ******* и пояснил, что он 25 июля 2019 года у неизвестного мужчины приобрел бумажный сверток, в котором находились три фольгированных свертка с наркотическим веществом «героин». Сотрудником полиции был произведен осмотр указанного участка и составлен протокол осмотра места происшествия.

- сообщением о происшествии, поступившем по телефону, из которого следует, что в ДЧ МУ МВД России «Сызранское» зарегистрировано сообщение под № ***, поступившее 25 июля 2019 года в 15 час. 57 мин. от ППСП Дедика о том, что по адресу: ******* задержан ФИО1 с тремя фольгированными свертками с белым порошкообразным веществом. (т.1, л.д.5) 

- протоколами личного досмотра и изьятия, из которых следует, что 25 июля 2019 года в период времени с 15 час. 27 мин. до 15 час. 37 мин. у *******, у ФИО1 в ходе личного досмотра были обнаружены и в период с 15 час. 40 мин. до 15 час. 50 мин. изьяты: в правом боковом кармане спортивных штанов, бумажный сверток с тремя фольгированными свертками с порошкообразным веществом: в левом боковом кармане спортивных штанов, сотовый телефон «Fly», с сим-картами сотовых компании «* * *» и «* * *», № ***. (т.1, л.д. 9-13)

- заключением эксперта № *** от *****, из которого следует, что вещество, массой 0,320 гр.; 0,405 гр.; 0,380 гр., общей массой 1,105 гр., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит наркотическое средство — диацетилморфин (героин). (т.1, л.д.25-26) Данное наркотическое средство было осмотрено, согласно протокола осмотра (т.1, л.д.35-38) и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства. (т.1, л.д.39)

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, из которых следует, что 09 августа 2019 года в период времени с 16 час. 10 мин. до 16 час. 30 мин. осмотрен участок местности, расположенный возле угла здания ТЦ «* * *», расположенного по адресу: *******, на котором ФИО1 показал место приобретения им бумажного свертка с тремя фольгированными свертками с наркотическим средством героин у неустановленного лица. (т.1, л.д.27-29)

- согласно заключения судебно– психиатрической комиссии экспертов № *** от 02 октября 2019 года следует, что ФИО1 в период совершения инкриминируемого деяния не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики и не страдает таковыми в настоящее время; мог в период совершения инкриминируемого деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. * * * (т.1, л.д.77)

- протоколом осмотра предметов от 14 октября 2019 года, из которого следует, что осмотрен, изьятый у ФИО1, сотовый телефон марки «Fly», в котором в папке «Вызовы», имеется папка «Исходящие», при нажатии которой имеется исходящий вызов 25 июля 2019 года абоненту по имени «* * *» на абонентский № ***. (т.1, л.д.84-89). Данный телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. (т.1, л.д. 90) 

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, в соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, который вину признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению лица, причастного к сбыту наркотических средств, страдает заболеванием, по месту жительства и работы характеризуется положительно, проживает с престарелой матерью пенсионером, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее судим за преступление небольшой тяжести, совершил преступление небольшой тяжести в период испытательного срока, не отбыв наказания по приговору * * * *****.

Учитывая все приведенные обстоятельства, личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, однако наказание должно быть назначено условно, в соответствии со ст.73 УК РФ, поскольку суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, а также суд считает возможным, с учетом всех вышеперечисленных обстоятельств, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, сохранить подсудимому ФИО1 условное осуждение по приговору суда от *****, который подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО1 регулярно, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни установленные этим органом, и не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, пройти курс лечения и реабилитации у врача-нарколога.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору * * * от *****, который подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой в остатке 0,290 гр., 0,375 гр., 0,350 гр., хранящееся в МУ МВД России «Сызранское» (квитанция № ***) – уничтожить; - сотовый телефон «Fly», флеш-карту, сим-карты сотовых компаний «* * *» и «* * *», хранящиеся в МУ МВД России «Сызранское» (квитанция № ***) – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Н.Волков